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Streszczenie

Wszystkie zgromadzenia liturgiczne charakteryzują się spotkaniem dużej grupy osób 
w celu sprawowania kultu religijnego, który ma pogłębić wiarę, poszerzyć wiedzę 
religijną, wzmocnić poczucie duchowej wspólnoty wiernych. Przeważnie odbywają się 
one w wyznaczonych do tego miejscach: kościołach, kaplicach, domach parafialnych 
lub klasztorach. Jednakże niektóre święta liturgiczne obchodzone są poza świątyniami 
ze względu na tradycje, zwyczaje, przepisy liturgiczne lub niemożność pomieszczenia 
wiernych w kościołach czy sanktuariach. Do tej grupy zaliczane są między inny-
mi: procesje, pielgrzymki do miejsc kultu, zgromadzenia przy pomnikach świętych 
czy kapliczkach, a także msze polowe. Przy organizacji tego typu uroczystości należy 
stosować, odpowiednio do sytuacji, szczególne środki ostrożności w celu zapewnienia 
wszystkim uczestnikom maksimum bezpieczeństwa. Organizatorzy tych zgromadzeń 
korzystają z własnych służb porządkowych, a także z pomocy państwowych organów 
i instytucji bezpieczeństwa wewnętrznego, tj. Policji, Straży Pożarnej, Pogotowia Ra-
tunkowego, które działają w oparciu o własne przepisy, ustawy i zarządzenia mające 
na celu zapewnienie odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa wiernych. W niniejszym 
artykule zawarta została ogólna charakterystyka zasad organizacji imprez masowych, 
specyfika funkcjonowania Kościoła katolickiego w Polsce, uregulowania prawne doty-
czące organizacji uroczystości kościelnych oraz opis imprez masowych o charakterze 
religijnym w Polsce.

Słowa kluczowe: Kościół katolicki, uroczystości kościelne, bezpieczeństwo, imprezy 
masowe.

Wstęp
Wszystkie zgromadzenia liturgiczne charakteryzują się spotkaniem dużej grupy osób w celu 
sprawowania kultu religijnego, który ma pogłębić wiarę, poszerzyć wiedzę religijną, wzmoc-
nić poczucie duchowej wspólnoty wiernych. Przeważnie odbywają się one w wyznaczonych 
do tego miejscach: kościołach, kaplicach, domach parafialnych lub klasztorach. Jednakże 
niektóre święta liturgiczne obchodzone są poza świątyniami ze względu na tradycje, zwy-
czaje, przepisy liturgiczne lub niemożność pomieszczenia wiernych w kościołach czy sank-
tuariach. Do tej grupy zaliczane są między innymi: procesje (np. w Boże Ciało), pielgrzym-
ki do miejsc kultu, zgromadzenia przy pomnikach świętych czy kapliczkach, a także msze 
polowe. Przy organizacji tego typu uroczystości należy stosować, odpowiednio do sytuacji, 
szczególne środki ostrożności w celu zapewnienia wszystkim uczestnikom maksimum bez-
pieczeństwa. Organizatorzy tych zgromadzeń korzystają z własnych służb porządkowych, 
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a także z pomocy państwowych organów i instytucji bezpieczeństwa wewnętrznego, tj. Po-
licji, Straży Pożarnej, Pogotowia Ratunkowego, które działają w oparciu o własne przepisy, 
ustawy i zarządzenia mające na celu zapewnienie odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa 
wiernych. O ile w kwestii bezpieczeństwa podczas sprawowania liturgii w budynku kościoła 
sprawa jest prosta, to problem pojawia się, gdy uroczystości kościelne organizuje się poza 
obiektami sakralnymi.

Specyfika funkcjonowania Kościoła katolickiego w Polsce

Analizując problematykę organizacji masowych imprez religijnych, należy uwzględnić spe-
cyfikę funkcjonowania Kościoła katolickiego w Polsce, który stanowi ewenement na skalę 
europejską, a nawet światową. Według oficjalnych danych statystycznych katolicy stanowią 
w Polsce 96,21% populacji (36 746 tysiące osób), przy średniej europejskiej 39,9% i świato-
wej 17,5% (zbliżony odsetek wiernych występuje jedynie w krajach Ameryki Południowej 
i Środkowej – odpowiednio 86,3 i 89,1%)  1. W Polsce istnieje 13 arcybiskupstw, 44 diecezje 
i 11 620 parafii, w których pełni posługę 29 727 kapłanów diecezjalnych i zakonnych, w tym 
133 biskupów i 6 kardynałów  2. Jeżeli chodzi o kwestie wiary wśród polskich katolików 
20,1% określa się jako głęboko wierzący (wzrost z 10,0% w 1990 do wspomnianych 20,1% 
w roku 2012), a 47,5% respondentów systematycznie uczestniczy w różnego rodzaju prak-
tykach religijnych  3. 

Wyjątkowa pozycja Kościoła katolickiego w Polsce jest uwarunkowana historycznie, po-
nieważ polski Kościół odegrał olbrzymią rolę w rozwijaniu i wzmacnianiu tożsamości naro-
dowej w okresie zaborów, okupacji i czasach Polski ludowej. W okresie powojennym, gdy 
kraje Europy Środkowo-Wschodniej znalazły się pod kontrolą ZSRR, a władzę w nich prze-
jęli komuniści, jedynie Kościół zachował swą pozycję w Polsce, co więcej – stał się główną 
siłą antyreżimową  4. Symbolem pozycji polskiego Kościoła stał się wybór Karola Wojtyły 
na papieża (16 października 1978 roku) oraz jego liczne pielgrzymki do Polski, w czasie 
których w uroczystościach religijnych w wielu miastach wzięło udział miliony Polaków.

Wizyty Jana Pawła II w Polsce stały się poligonem doświadczalnym dla organizowania 
masowych imprez katolickich, szczególnie pod względem logistycznym, którego ważnym 
aspektem była kwestia bezpieczeństwa papieża, przedstawicieli władz państwowych oraz 
milionów wiernych. Przebieg wszystkich pielgrzymek wskazuje, że organizatorzy tych im-
prez wykazali się znajomością podstawowych zasad organizacji imprez masowych oraz dużą 
skutecznością w działaniu. 

1 Kościół katolicki w Polsce 1991–2011. Rocznik statystyczny, Główny Urząd Statystyczny, Instytut 
Statystyki Kościoła Katolickiego, Warszawa 2014, s. 10  –14.

2 Ibidem, s. 18, 23.
3 Ibidem, s. 168.
4 Najlepszym przykładem jest organizacja obchodów „Tysiąclecia chrztu Polski” w 1966 roku. Zob. 

W. R o s z k o w s k i, Najnowsza historia Polski 1914  –2002, t. 2, 1945  –1980, Świat Książki, Warszawa 
2003, s. 500  –509.

Artur Szela



55

Ogólna charakterystyka zasad organizacji uroczystości

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej zapewnia każdemu wolność organizowania pokojo-
wych zgromadzeń oraz uczestniczenia w nich; ograniczenie tej wolności może nastąpić na pod-
stawie specjalnej ustawy  5. Zasady postępowania w przypadku zgromadzeń reguluje ustawa 
z dnia 5 lipca 1990 r. – Prawo o zgromadzeniach, określająca między innymi zakres podmio-
towy i przedmiotowy tego typu działań, aczkolwiek przepisy ustawy nie dotyczą zgromadzeń, 
które są organizowane przez organy państwowe lub samorządowe oraz odbywające się w ra-
mach działalności Kościoła katolickiego, czy innych kościołów i związków wyznaniowych  6.

Zapewnienie bezpieczeństwa w trakcie organizacji imprez masowych w Polsce odby-
wa się w oparciu o ustawę z dnia 20 marca 2009 r. o bezpieczeństwie imprez masowych, 
w której zostały zawarte uregulowania prawne dotyczące: zasad postępowania koniecznych 
do zapewnienia bezpieczeństwa imprez masowych, warunków bezpieczeństwa tych imprez, 
zasad i trybu wydawania zezwoleń na ich przeprowadzenie oraz kwestii odpowiedzialności 
organizatorów za szkody wyrządzone w związku z organizacją imprez masowych  7.

Wspomniana ustawa reguluje szereg istotnych kwestii, takich jak: rodzaje imprez maso-
wych; status imprezy masowej podwyższonego ryzyka; czas trwania imprezy; liczbę miejsc 
dla przewidywanej liczby osób; organizatora imprezy; terenu, na którym przeprowadzana jest 
impreza, którym jest wydzielony i odpowiednio oznaczony teren, spełniający warunki higie-
niczno-sanitarne oraz posiadający infrastrukturę zapewniającą bezpieczne przeprowadzenie 
imprezy; regulamin obiektu (terenu), czyli zbiór przepisów wydanych przez właściciela, po-
siadacza, użytkownika lub zarządzającego obiektem lub terenem, zawierający zasady wstępu 
na teren lub obiekt, zasady zachowania się osób obecnych na imprezie i korzystania ze znajdu-
jących się tam urządzeń oraz miejsca nieprzeznaczone dla publiczności; kierownika do spraw 
bezpieczeństwa, będącego osobą wyznaczoną przez organizatora imprezy i reprezentującą go 
w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa wszystkim uczestnikom imprezy; służb informacyj-
nych i porządkowych; zabezpieczenie imprezy masowej, czyli ogół skoordynowanych przed-
sięwzięć zapewniających bezpieczeństwo i porządek publiczny w czasie trwania imprezy; ze-
zwolenie na przeprowadzenie imprezy wydane przez odpowiedni organ administracyjny  8.

Kluczowe znaczenie dla bezpieczeństwa imprez masowych mają przepisy przeciwpo-
żarowe oraz właściwe zabezpieczenie medyczne. Przepisy przeciwpożarowe określają na-
stępujące kwestie: warunki dla sceny lub miejsca imprezy, warunki dla publiczności, za-
bezpieczenie przejść ewakuacyjnych i przejazdów, zabezpieczenie w niezbędny, podręczny 
sprzęt gaśniczy, udział jednostek PSP lub OSP oraz przeprowadzenie przed imprezą wła-
ściwych czynności kontrolnych  9. Zabezpieczenie medyczne wiąże się z: przygotowaniem 

5 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r., art. 57 (Dz. U. 1997 Nr 78, poz. 
483, tekst ujednolicony).

6 Ustawa z dnia 5 lipca 1990 r. – Prawo o zgromadzeniach, art. 4, ust. 1,2 (Dz. U. 1990 Nr 51, poz. 
297 z późn. zm.)

7 Ustawa z dnia 20 marca 2009 r. o bezpieczeństwie imprez masowych, art. 1, ust. 1– 5 (Dz. U. Nr 62, 
poz. 504 z późn. zm.).

8 Ustawa z dnia 20 marca 2009 r. o bezpieczeństwie imprez masowych, op. cit., art. 3, ust. 1–19.
9 Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 czerwca 2010 r. w sprawie 

ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów (Dz. U. 2010 Nr 109, 
poz. 719).
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wykwalifikowanego zespołu medycznego i patroli ratowniczych, znających standardy postę-
powania w przypadku wszelkiego typu urazów ze szczególnym uwzględnieniem wypadków 
masowych, określeniem zasad współpracy służb medycznych ze służbami porządkowymi 
i informacyjnymi, stworzeniem właściwie wyposażonego i wyraźnie oznaczonego zaple-
cza medycznego, przygotowaniem zespołu wyjazdowego umożliwiającego szybki transport 
osób poszkodowanych do szpitala oraz powołaniem koordynatora medycznego czuwającego 
nad zabezpieczeniem medycznym imprezy  10. 

Oprócz wspomnianych wyżej ustaw dotyczących bezpieczeństwa imprez masowych przy 
organizacji tego typu imprez stosuje się szereg innych regulacji prawnych, między inny-
mi: ustawę z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. 
z 2000 r., Nr 98, poz. 1071 z późn. zm.), ustawę z dnia 20 czerwca 1997 r. – Prawo o ruchu 
drogowym (Dz. U. z 2005 r. Nr 108, poz. 908 z późn. zm.), ustawę z dnia 25 października 
1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. z 2001 r., Nr 13, 
poz. 123 z późn. zm.), rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 
6 listopada 2003 r. w sprawie sposobów przeprowadzania zbiórek publicznych oraz zakresu 
kontroli nad tymi zbiórkami (Dz. U. z 2003 r., nr 199, poz.1947)  11.

W przypadku kościelnych imprez masowych muszą zostać uwzględnione również inne 
regulacje prawne, przede wszystkim: ustawa z dnia 17 maja 1989 r. o stosunku Państwa 
do Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej, Konkordat między Stolicą Apostol-
ską i Rzeczpospolitą Polską, podpisany w Warszawie dnia 28 lipca 1993 r., oraz Kodeks 
prawa kanonicznego. 

Uregulowania prawne dotyczące organizacji uroczystości kościelnych

Zgodnie z ustawą z dnia 17 maja 1989 r. o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego 
w Rzeczypospolitej Polskiej organizowanie oraz sprawowanie kultu publicznego podlega 
władzy kościelnej. Publiczne sprawowanie kultu, jeżeli odbywa się w:

– kościołach, kaplicach czy innych budynkach kościelnych oraz na gruntach kościelnych,
– pomieszczeniach służących katechizacji lub działalności organizacji kościelnych
nie wymaga zawiadomienia odpowiednich organów państwowych lub samorządowych. 

Jedynie w przypadku imprez, które odbywają się na placach publicznych, drogach lub po-
mieszczeniach użyteczności publicznej wymagane jest uzgodnienie przebiegu tego typu 
imprez przez władze kościelne z organem sprawującym zarząd nad wspomnianymi obiek-
tami i terenami. Nabożeństwa za zmarłych i uroczystości pogrzebowe mogą odbywać się 
na cmentarzach komunalnych z zachowaniem obowiązujących przepisów porządkowych  12. 
Procesje, pielgrzymki lub inne imprezy o charakterze religijnym odbywające się na drogach 
publicznych wymagają uzgodnienia z organami administracji rządowej lub samorządowej 
odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo ruchu drogowego  13.

10 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 6 lutego 2012 r. w sprawie minimalnych wymagań doty-
czących zabezpieczenia pod względem medycznym imprezy masowej, § 1–10 (Dz. U. 2012, poz. 181).

11 http://www.straz.gov.pl/page/index.php?str=1034 (dostęp: 29.12.2015).
12 Ustawa z dnia 17 maja 1989 r. o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego w Polskiej Rzeczy-

pospolitej Ludowej, art. 15, ust. 1–  3 (Dz. U. 1989 Nr 29, poz. 154 z późn. zm.).
13 Ibidem, art. 16, ust. 1.
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W podpisanym w lipcu 1993 roku i ratyfikowanym w styczniu 1998 roku konkordacie 

między Rzeczpospolitą Polską a Stolicą Apostolską znalazło się szereg uregulowań praw-
nych mających zastosowanie w przypadku organizowania kościelnych imprez masowych:

– wzajemne stosunki państwa polskiego i Kościoła katolickiego opierają się na zasadzie 
poszanowania niezależności i autonomii obu podmiotów w przypisanych im dziedzi-
nach (art. 1),

– państwo polskie zapewnia Kościołowi swobodę i publiczne pełnienie jego misji (art. 5),
– organizowanie kultu publicznego leży w zakresie kompetencji władz kościelnych i od-

bywa się na podstawie prawa kanonicznego i polskiego prawa (art. 8, ust. 2),
– miejscom przeznaczonym dla kultu oraz grzebania zmarłych państwo polskie zapew-

nia nienaruszalność (art. 8, ust. 3),
– Kościół uzyskał prawo do prowadzenia działalności misyjnej i charytatywnej oraz or-

ganizowanie publicznych zbiórek (art. 21, ust. 1)  14.
Ustawa o relacjach państwa i Kościoła oraz konkordat w połączeniu z obowiązującymi 

w Polsce regulacjami prawnymi dotyczącymi organizowania imprez masowych tworzą ramy 
prawne dla zapewnienia bezpieczeństwa wszelkim formom kultu religijnego. 

Imprezy masowe o charakterze religijnym w Polsce

Podstawową formą kultu religijnego są msze święte, które najczęściej odbywają się w ko-
ściołach, jednak w przypadku wielu świąt kościelnych msze odbywają się na terenie otwar-
tym z udziałem przedstawicieli władz państwowych lub samorządowych, przyjmując for-
mę imprez masowych. Z tego typu uroczystościami mamy do czynienia przede wszystkim 
w przypadku świąt państwowych mających również oprawę religijną, takich jak: Święto Naj-
świętszej Maryi Panny Królowej Polski, będące jednocześnie Świętem Narodowym Trzecie-
go Maja; Święto Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, połączone z obchodami Święta 
Wojska Polskiego (15 sierpnia), Narodowe Święto Niepodległości (11 listopada)  15.

Bardzo często przedstawiciele władz państwowych i samorządowych uczestniczą rów-
nież w publicznych obchodach świąt kościelnych lub pogrzebach zasłużonych, znanych 
osób, co zmusza organizatorów do zapewnienia wymaganych prawnie standardów bezpie-
czeństwa uczestnikom uroczystości.

Specyfiką kultu religijnego w Polsce jest masowy ruch pielgrzymkowy do licznych sank-
tuariów znajdujących się na terenie całego kraju (w Polsce istnieje obecnie 1050 sanktuariów, 
w tym 793 maryjne, 126 Jezusa Chrystusa oraz 131 kultu świętych  16 ). Ze względu na obszar 
oddziaływania sanktuaria dzielą się na: parafialne, lokalne, dekanalne, diecezjalne, regional-
ne, ponadregionalne, krajowe i narodowe  17. Stanowią one cel licznych pielgrzymek, koń-
czących się zazwyczaj uroczystymi mszami o charakterze masowym; badania statystyczne 
wskazują, że rocznie w pielgrzymkach uczestniczy ok. 15% Polaków, co stanowi ewenement 

14 Konkordat między Stolicą Apostolską i Rzecząpospolitą Polską, podpisany w Warszawie dnia 
28 lipca 1993 r. (Dz. U. 1998 Nr 51, poz. 318). 

15 http://www.pogotowieflagowe.pl/kalendarz_swiat_panstwowych_koscielnych.html (dostęp: 
29.12.2015).

16 Kościół katolicki w Polsce 1991–2011…, s. 220.
17 Ibidem, s. 221.
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na skalę światową  18. Najbardziej masowy charakter mają coroczne piesze pielgrzymki na Ja-
sną Górę oraz do ośmiu sanktuariów o randze krajowej, co obrazuje poniższa tabela:

Tabela 1: Ruch pielgrzymkowy do sanktuariów o zasięgu narodowym i krajowym

Sanktuarium Zasięg
Liczba 

pielgrzymów 
(w tys.)

Częstochowa, sanktuarium Matki Boskiej Jasnogórskiej Sanktuarium narodowe 4 000
Gniezno, sanktuarium św. Wojciecha Sanktuarium krajowe 200
Kalwaria Zebrzydowska, sanktuarium Męki Pańskiej Sanktuarium krajowe 1 200
Kraków Łagiewniki, sanktuarium Miłosierdzia Bożego Sanktuarium krajowe 2 000
Licheń, sanktuarium Bolesnej Królowej Polski Sanktuarium krajowe 1 100
Niepokalanów, sanktuarium św. Maksymiliana Kolbego Sanktuarium krajowe 600
Piekary Śląskie, sanktuarium Matki Boskiej Piekarskiej Sanktuarium krajowe 600
Warszawa, sanktuarium bł. Jerzego Popiełuszki Sanktuarium krajowe 200
Zakopane – Krzeptówki, sanktuarium Matki Boskiej 
Fatimskiej Sanktuarium krajowe 2 000

Źródło: Kościół katolicki w Polsce 1991–2011…, s. 222.

Innymi masowymi imprezami religijnymi w Polsce są: Ogólnopolskie Spotkania Mło-
dzieży Lednica 2000 (skupiające rokrocznie ponad 50 tys. młodych ludzi); Orszak Trzech 
Króli – organizowany 6 stycznia w kilkudziesięciu miastach Polski (średnio ponad 100 000 
uczestników); Przystanek Jezus – organizowany podczas Przystanku Woodstock, w którym 
uczestniczy średnio ponad tysiąc młodych katolików, oraz szereg innych koncertów muzyki 
chrześcijańskiej; Tygodnie Kultury Chrześcijańskiej, które są organizowane od 1975 roku 
w wielu miastach Polski; Misteria Męki Pańskiej organizowane w wielu miastach Polski, 
w których uczestniczy po kilkadziesiąt tysięcy osób  19. 

Dodatkowo co pewien czas odbywają się w Polsce olbrzymie międzynarodowe masowe 
imprezy katolickie, takie jak Światowe Dni Młodzieży (1991 w Częstochowie – 1,6 mln 
uczestników) czy Europejskie Spotkania Młodych w ramach wspólnoty Taize (Wrocław 
w latach 1989 i 1995, Warszawa 1999, Poznań 2009)  20.

Innym aspektem bezpieczeństwa masowych imprez kościelnych jest bezpieczeństwo 
wiernych w obiektach sakralnych, przede wszystkim w kościołach. Ta kwestia pozostaje 
w zakresie obowiązków zarządcy obiektu, tj. proboszcza, który powinien oznakować wyjścia 
ewakuacyjne, zapewnić wyposażenie budynku w sprzęt gaśniczy, tablice informacyjne oraz 
podstawowe środki do udzielenia pomocy przedmedycznej.

Praktyczne zabezpieczenie masowych imprez religijnych można zaprezentować na przy-
kładzie jednej z największych imprez tego typu, czyli Ogólnopolskich Spotkań Młodzieży 
Lednica 2000.

18 Kościół katolicki w Polsce 1991–2011…, s. 222.
19 http://kosciol.wiara.pl/ (dostęp: 29.12.2015).
20 Ibidem.
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Zapewnienie bezpieczeństwa uczestnikom Ogólnopolskich Spotkań Młodzieży 
Lednica 2000

Zgodnie z wymogami ustawy o bezpieczeństwie imprez masowych nad przebiegiem spo-
tkania czuwa wojewoda wielkopolski, którego wspiera interdyscyplinarny zespół do spraw 
bezpieczeństwa imprez masowych. W skład zespołu wchodzą: Komendant Wojewódzki Po-
licji lub jego przedstawiciel, Komendant Wojewódzki PSP oraz wyznaczeni przez wojewodę 
przedstawiciele organów administracji rządowej i samorządowej  21.

Organizatorem spotkania odpowiedzialnym za jego bezpieczeństwo jest dominikanin, oj-
ciec Jan Góra, dodatkowo nad bezpieczeństwem czuwa: koordynator działań medycznych, 
wolontariusze, studenci ratownictwa medycznego z poznańskiej WSPiA, 

Bardzo ważne jest tzw. zabezpieczenie socjalne, które w tym wypadku stanowią namio-
ty, w których uczestnicy imprezy mogą odpocząć oraz spożyć ciepły posiłek regeneracyj-
ny. Bardzo istotne znaczenie ma również właściwa organizacja przemieszczania się uczest-
ników imprezy zarówno w momencie przybycia na nią, jak i rozejścia się po zakończeniu 
imprezy, w tym przypadku kluczowe jest zorganizowanie sprawnego przejścia przez głów-
ną bramę, które zazwyczaj trwa kilka godzin. W tym przypadku olbrzymią pomocą służą 
liczni wolontariusze (zazwyczaj jest to kilkaset osób), przeważnie młodzi ludzie, studenci 
i harcerze  22.

Innym ważnym aspektem bezpieczeństwa lednickiej imprezy jest ochrona zaproszonych 
gości (w 2013 roku w spotkaniu uczestniczył prezydent Bronisław Komorowski, co wymaga 
współpracy wszystkich służb z Biurem Ochrony Rządu)  23.

W celu zapewnienia bezpieczeństwa dziesiątkom tysięcy uczestników lednickiej impre-
zy interdyscyplinarny zespół opracowuje plan zabezpieczenia imprezy, biorąc pod uwagę: 
program imprezy, przebieg spotkania w poprzednich latach oraz długoterminowe prognozy 
pogody. Zespół zajmuje się również analizą potencjalnych katastrof, takich jak: atak ter-
rorystyczny, pożar w poszczególnych sektorach, upadek śmigłowca, wybuch paniki wśród 
uczestników imprezy, a także gwałtowną wichurę mogącą wywołać zniszczenia w infra-
strukturze znajdującej się na terenie lednickiego pola; „całościowe spojrzenie na zagrożenia 
i zabezpieczenie imprezy sprawia, że im więcej w procesie planowania zostanie przewi-
dziane, tym bardziej zminimalizujemy ewentualne niebezpieczeństwa grożące ludziom, nad 
którymi będziemy sprawować opiekę”  24. 

Wnioski

Organizatorzy masowych imprez religijnych, którymi w większości są osoby duchowne, po-
dejmują inicjatywę zapewnienia bezpieczeństwa wszystkim ich uczestnikom, współpracując 
z przedstawicielami służb i wolontariuszami, lecz jednocześnie starając się zadbać o wła-
ściwą atmosferę tych imprez. Organizatorzy mają bowiem świadomość, że poza aspektem 

21 Ustawa z dnia 20 marca 2009 r. o bezpieczeństwie imprez masowych, op. cit., art. 11a, ust. 1–  3.
22 http://kosciol.wiara.pl/ (dostęp: 29.12.2015).
23 Ibidem.
24 Ibidem.
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prawnym bardzo ważnym elementem przy organizacji tego typu zgromadzeń jest aspekt 
ludzki i duchowy. Ten ostatni sprawia, że księża mimo wielu trudności robią wszystko, by 
wierni mogli w każdy sposób dawać wyraz swojej wiary i tożsamości religijnej.
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SUMMARY
 
Artur Szela

Safety of liturgical ceremonies

All the liturgical assemblies are characterized by a large group of people meeting in order 
to practice religious worship, which is to strengthen faith, broaden religious knowledge 
and reinforce the sense of spiritual community of believers. Mostly they are practiced 
in specially designated areas: churches, chapels, parish houses or monasteries. However, 
some liturgical ceremonies are celebrated outside the temples, because of the traditions, 
customs, liturgical norms or inability to have enough space for believers in churches 
or shrines. To this group they belong: processions, pilgrimages to places of worship, 
congregations by the statues of saints and shrines, as well as field masses. When organ-
izing such celebrations there should be used, as appropriate, any special precautions 
to ensure maximum safety for all participants. The organizers of these gatherings use 
their own security forces, and with the help of civil service and institutions of internal 
security, ie. the police, fire brigade, ambulance services, which are based on their 
own rules, laws and regulations aimed at ensuring safety of the believers. This article 
contains general characteristic of principles of organizing mass events, the functioning 
of the Catholic Church in Poland, regulations concerning the organization of church 
ceremonies and description of the major events of a religious nature in Poland.
 
Key words: the Catholic Church, religious celebrations, security, mass events.
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